Die Rendite auf das investierte Kapital (Return on Invested Capital, ROIC) bezieht das operative Ergebnis der letzten
zwölf Monate nach angepassten Ertragsteuern (Net Operating Profit After Tax, NOPAT) auf das durchschnittlich
investierte Kapital der letzten fünf Quartalsstichtage, jeweils angepasst um in den letzten zwölf Monaten getätigte
Akquisitionen und Desinvestitionen, deren Kaufpreis eine Schwelle von 50 MIO € übersteigt, im Einklang mit den
jeweiligen Anpassungen, die wie unten beschrieben bei der Ermittlung des angepassten EBITDA vorgenommen
wurden (siehe „Netto-Verschuldungsgrad (Nicht-IFRS-Kennzahl)”). Der ROIC gibt Auskunft darüber, wie effizient wir
mit dem zur Verfügung stehenden Kapital arbeiten beziehungsweise wie effizient der Kapitaleinsatz für
Investitionsvorhaben ist.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Überleitung des durchschnittlich investierten Kapitals ausgehend von der
IFRS-Kennzahl Summe Vermögenswerte, die wir als vergleichbarste IFRS-Finanzkennzahl ansehen, sowie die
Ermittlung des ROIC:

Überleitung des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC (Nicht-IFRS-Kennzahl, nicht bereinigt)
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2023
31. März

2023
31. Dezember

2022
30. September

2022
30. Juni

2022
31. März

2022

Summe Vermögenswerte  35.501  35.754  38.406  36.070  34.724
Plus: Kumulierte
Firmenwertabschreibung und
Wertminderungsaufwand  640  645  699  665  641
Minus: Flüssige Mittel  (1.224)  (1.274)  (1.114)  (1.025)  (1.173)
Minus: Darlehen an nahestehende
Unternehmen  —  (1)  (3)  (1)  (4)
Minus: Aktive latente Steuern  (307)  (313)  (328)  (310)  (299)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  (822)  (813)  (828)  (837)  (790)
Minus: Verbindlichkeiten gegenüber
nahestehenden Unternehmen  (91)  (118)  (81)  (102)  (70)
Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  (3.007)  (3.008)  (3.488)  (3.222)  (3.188)
Minus: Verbindlichkeiten für
Ertragsteuern  (215)  (171)  (242)  (207)  (194)

Investiertes Kapital  30.475  30.701  33.021  31.031  29.647
Durchschnittlich investiertes Kapital
zum 31. März 2023  30.975

Operatives Ergebnis  1.425
Ertragsteuern (2)  (477)
NOPAT  948

Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA

11

Anpassungen des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2023
31. März

2023
31. Dezember

2022 (3)
30. September

2022 (3)
30. Juni
2022 (3)

31. März
2022 (3)

Summe Vermögenswerte  —  —  —  576  539
Minus: Flüssige Mittel  —  —  —  (55)  (52)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  —  —  —  (9)  (8)

Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  —  —  —  (4)  (4)

Investiertes Kapital  —  —  —  508  475
Anpassung durchschnittlich
investiertes Kapital zum 31. März 2023  197

Anpassung Operatives Ergebnis (3)  (18)
Anpassung Ertragsteuern (3)  6
Anpassung NOPAT  (12)

Überleitung des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC (Nicht-IFRS-Kennzahl)
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2023
31. März

2023
31. Dezember

2022 (3)
30. September

2022 (3)
30. Juni
2022 (3)

31. März
2022 (3)

Summe Vermögenswerte  35.501  35.754  38.406  36.646  35.263
Plus: Kumulierte
Firmenwertabschreibung und
Wertminderungsaufwand  640  645  699  665  641
Minus: Flüssige Mittel  (1.224)  (1.274)  (1.114)  (1.080)  (1.225)
Minus: Darlehen an nahestehende
Unternehmen  —  (1)  (3)  (1)  (4)
Minus: Aktive latente Steuern  (307)  (313)  (328)  (310)  (299)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  (822)  (813)  (828)  (846)  (798)
Minus: Verbindlichkeiten gegenüber
nahestehenden Unternehmen  (91)  (118)  (81)  (102)  (70)
Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  (3.007)  (3.008)  (3.488)  (3.226)  (3.192)
Minus: Verbindlichkeiten für
Ertragsteuern  (215)  (171)  (242)  (207)  (194)

Investiertes Kapital  30.475  30.701  33.021  31.539  30.122
Durchschnittlich investiertes Kapital
zum 31. März 2023  31.172

Operatives Ergebnis (3)  1.407
Ertragsteuern (2), (3)  (471)
NOPAT  936

ROIC in %  3,0

Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA

12

Überleitung des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC (Nicht-IFRS-Kennzahl, nicht bereinigt)
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2022
31. Dezember

2022
30. September

2022
30. Juni

2022
31. März

2022
31. Dezember

2021

Summe Vermögenswerte  35.754  38.406  36.070  34.724  34.367
Plus: Kumulierte
Firmenwertabschreibung und
Wertminderungsaufwand  645  699  665  641  612
Minus: Flüssige Mittel  (1.274)  (1.114)  (1.025)  (1.173)  (1.482)
Minus: Darlehen an nahestehende
Unternehmen  (1)  (3)  (1)  (4)  (15)
Minus: Aktive latente Steuern  (313)  (328)  (310)  (299)  (315)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  (813)  (828)  (837)  (790)  (736)
Minus: Verbindlichkeiten gegenüber
nahestehenden Unternehmen  (118)  (81)  (102)  (70)  (121)
Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  (3.008)  (3.488)  (3.222)  (3.188)  (3.319)
Minus: Verbindlichkeiten für
Ertragsteuern  (171)  (242)  (207)  (194)  (174)

Investiertes Kapital  30.701  33.021  31.031  29.647  28.817
Durchschnittlich investiertes Kapital
zum 31. Dezember 2022  30.643

Operatives Ergebnis  1.512
Ertragsteuern (2)  (487)
NOPAT  1.025

Anpassungen des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2022
31. Dezember

2022
30. September

2022 (3)
30. Juni
2022 (3)

31. März
2022 (3)

31. Dezember
2021 (3)

Summe Vermögenswerte  —  —  576  539  528
Minus: Flüssige Mittel  —  —  (55)  (52)  (51)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  —  —  (9)  (8)  (8)

Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  —  —  (4)  (4)  (3)

Investiertes Kapital  —  —  508  475  466
Anpassung durchschnittlich
investiertes Kapital zum
31. Dezember 2022  290

Anpassung Operatives Ergebnis (3)  (25)
Anpassung Ertragsteuern (3)  8

Anpassung NOPAT  (17)

Fresenius Medical Care AG & Co. KGaA

13

Überleitung des durchschnittlich investierten Kapitals und des ROIC (Nicht-IFRS-Kennzahl)
in MIO €, sofern nicht anders angegeben

2022
31. Dezember

2022
30. September

2022 (3)
30. Juni
2022 (3)

31. März
2022 (3)

31. Dezember
2021 (3)

Summe Vermögenswerte  35.754  38.406  36.646  35.263  34.895
Plus: Kumulierte
Firmenwertabschreibung und
Wertminderungsaufwand  645  699  665  641  612
Minus: Flüssige Mittel  (1.274)  (1.114)  (1.080)  (1.225)  (1.533)
Minus: Darlehen an nahestehende
Unternehmen  (1)  (3)  (1)  (4)  (15)
Minus: Aktive latente Steuern  (313)  (328)  (310)  (299)  (315)
Minus: Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen gegenüber
konzernfremden Dritten  (813)  (828)  (846)  (798)  (744)
Minus: Verbindlichkeiten gegenüber
nahestehenden Unternehmen  (118)  (81)  (102)  (70)  (121)
Minus: Rückstellungen und sonstige
kurzfristige Verbindlichkeiten (1)  (3.008)  (3.488)  (3.226)  (3.192)  (3.322)
Minus: Verbindlichkeiten für
Ertragsteuern  (171)  (242)  (207)  (194)  (174)

Investiertes Kapital  30.701  33.021  31.539  30.122  29.283
Durchschnittlich investiertes Kapital
zum 31. Dezember 2022  30.933

Operatives Ergebnis (3)  1.487
Ertragsteuern (2), (3)  (479)
NOPAT  1.008

ROIC in %  3,3

(1) Enthalten sind langfristige Rückstellungen, langfristige Personalverbindlichkeiten und ausstehende variable Kaufpreiszahlungen
für Akquisitionen, nicht enthalten sind Pensionsrückstellungen und Verbindlichkeiten aus Put-Optionen.

(2) Bereinigt um nicht beherrschende Anteile von Personengesellschaften.
(3) Beinhaltet Anpassungen für in den letzten 12 Monaten getätigte Akquisitionen und Desinvestitionen, deren Kaufpreis eine